Vitam deinde nostram, an frustra suspirare credis in sæculi occasum, in transitum mūdi, in diem Domini magnum, nulli præterquam Patri notum,

I signis

signis tamen & portentis, elementorū
concussionibus, nationumque confi-
lationibus prænotatum?

Aut incredibile putas restituī sub-
stantiam interitū subductam? quid?
ille Deus hæc non poterit, qui incultis
primum elementis mundum depala-
uit, dehinc prodigioso munere exor-
nauit? qui solem luminis splendore im-
pleuit, tenebras lunæ solatio tempera-
uit, cælum sideribus signauit, maria
belluis frequentauit, varia terram fo-
cunditate donauit? quique hæc qua-
videmus cultissima omnia ex prima
illa confusa & massali informi conge-
rie dedit? qui frutices ex hinc inocula-
uit, formauit folia, inflauit germina,
inoculauit flores, cōdiuit succos, pro-
trusit fructus? quid? qui corpus nostrū
semel de limo figulauit, sanguinem,
carnem, musculos, neruos, ossa, venas,
comam, vngues, reliquaque thesa-
rorum interna, non poterit illud cum
omni famulatu suo sibi reddere? po-
tuit ante è necdum subacta, & adhuc
virgine terra hominem figulare, non
pote-

poterit è compressa & seméti subacta?
non carnem è terra produxit, suffudit-
que huic sanguinem, substruxit ossi-
bus, venisq; ac neruis intexuit? & quis
illi eandem deneget potentiam disso-
ciata semel anima, quam ante conces-
sam negare non possumus?

Figulo licet argillam temperato i-
gnis afflatu, in robustiorem materiam
re corporare, & aliam ex alia fingere;
& negabimus Deo, quod concedimus
figulo? sed hic aliam, non eandem re-
uocat. ita est. at tu non vis plura Deo
quām figulo largiri? Non potuit ante
Deus formare hominem? nos loqui-
mur, negare non potes. quis illi virtu-
tem ademit? finge animo tuo certam
terræ portionem. quāro, potest ex hac
Deus figurare humanum corpus, an
non? non posse. nemo tam barbarus
dicet. potest? fingamus fecisse. non po-
terit idem corpus in matricem suam
terram resoluere? demens sit qui ne-
get. ex eadem verò terra semel corpo-
rata, nun terra, non poterit idem cor-
pus figurare? aut non tantæ potentiae

I 2 est,

est, terram semel corporatam sibi redere, quām corpus sibi? desit in corpore esse terra, redit resoluto corpore terra, desit & corpus esse, & rediit ad matricem suam terram, reditque ad se rursum eadem Dei manu, qua primō ē terra formatum fuerat. & ille qui ē nihil cælum terramque condidit, non poterit idem corpus animæ semel eruptum reddere, redhibentibus carnem ignibus, vndis, aluis ferarum, rumis a-litum, lactibus piscium, & ipsa temporum gula? Quæ vis maior, de nihilo hæc condere, an dispersa colligere & reddere? aut ademit Deo potentiam semel afflatum anima corpus? non. factua hæc, & ab omni ratione remotissima: ingenitam sibi vim adimat corpus Deo: spolietque natali die suo corpus, robore suo Deum? hoc qui potest, et iam tollere de medio Deum potest. & iam sustulit. indiuisus Deus est, nulla parte sui frustrari potest. si potest; interire totū necessum est. ignorat Deus partes. simplicissimæ naturæ est. à qua quidquid substraxeris, ipsam necessa-

rio substraxeris. In quo verò reformatio-
di semel deperditum corpus impoté-
tia? in Deo? maiora in prima figulatio-
ne dedit. quis minora negabit? In cor-
pore? quis substraxit illud potentiae di-
uinæ? ante formationem suberat, non
suberit postea? è terra semel potuit, nō
poterit ex eadem terra? eadém terra
est, eadem diuina potentia est, quis ne-
gabit idem corpus? aut exhausta Dei
potentia est in prima corporis figura-
tione, ut nihil reliqui illi sit ad secun-
dam?

Iam quoties animas reuocauit in
corpora Dei virtus, & eundem homi-
nem restituit sibi? testis mihi quadri-
duanus Lazarus & viduæ filius, & tot
omnibus sæculis per orbē vniuersum.
& non poterit idem corpus sibi & ani-
mæ reddere? aut temporum intercur-
rētia spatia, Deum robore suo exuent?

Illud verò velim exte nunc potissi-
mum audire, aliæ in homine caro
peccauit, alia post diem Domini ma-
gnum torquebitur ignibus? alia labo-
rauit, casteque ac pie vixit, alia coro-

I 3 nabi-

nabitur? quæ hæci iustitia Dei? carebit glòria, promerita caro, carebit pœna? donabitur gloria aut pœna, nec hanc nec illam promerita est caro? quod omnino necessum si alia resurgit caro, aut non resurgit eadem. aut ergo iniustum fatearis Deum, qui immeritos præmiat, immeritos punit; aut eandé resurgere carnem fatearis, quæ merita mercede donetur. & cùm eadem anima coronetur, cur non eadem caro animæ dotalis socia, meritorum demeritorumque dum viueret socia? non quorum merita, & coronæ sunt? quorum demerita, & pœnæ? & è quibus oculis & dentibus fletus & fragor in gehenna? non è peccantibus? Idem ergo corpus torquetur ignibus, quod peccauit: idem præmiatur, quod intactum se à sceleribus seruauit. idem ergore surget, si præmiari idem, si puniri idem debet, si stare iustitia diuina debet, si Deus.

VITIVM. Nimirum credenda hæc omnia veniunt. cęco in ista impetu ruendum. non diffiteor Philosophorum aliquos

aliquos in vario propositarum à me
quæstionum genere subobscuro &
dubio ferè calamo aliquid tetigisse.
quod signum mihi nullo rationis lu-
mine ad illa perueniri potuisse, quæ tu-
tam variè, fortiter, prolixè astruere co-
natus es.

VIRTVS. Nunquā dixi natura nu-
da duce, quemquam ad omnia fidei
nostræ mysteria peruenisse. quāquam
pleraque ac prope omnia rationibus
firmari posse non diffitear. vnus te hoc
Mercurius Trismegistus Philosopho-
rum non vltimus docebit, vt ab hoc
discas, ad quæ rationis lumine perue-
nire possimus.

*Pleraq_{ue}
fidei
Chris-
tiana*

DEVMESSE. Quis mare suis finibus cir-
cumscribit? quis terra pondus sifit, ac libras ^{è Tris-}
in medio? Est certè aliquis horum auctor ac ^{megisto}
Dominus. etenim locum, vel numerum, vel ^{confir-}
mensuram seruare absq_{ue} auctoris virtute im- ^{mata.}
possibile est. ordo fieri à deformitate nequit. ^{Deum} esse.
Quod si per ea etiam quæ terra sustinentur
fragilia, & ea quæ profunditate conduntur,
Deum artificem inuestigare volueris; age, cir-
cumspice humani corporis opificiū, cuius ad-